Il Besta non aggiunge altro; si dovrebbe aggiungere, per
meglio specificare, che desta sorpresa il titolo di biscondes de
Barusau: che cosa significa Barusau? Si tratta quasi certa-
mente di Bas (quello di «visconti di Bas» ¢ titolo di cui si
fregiano da una certa data in poi i giudici arborensi), o forse
meglio della sua sardizzazione linguistica Bassu, nome che o
non era piu inteso nel momento della falsificazione, o lo si
voleva arcaizzare appunto in Barusau; il notaio ¢ chiamato
Bernardo («in fide e pius testimonius resta su presente fato et
firmado da testimonzus et de su notario apostolico Bernardu
Ventrelij et de sus testimonzus presentes», 36.16), quando
invece deve trattarsi di Bonalbergo (mentre Bernardo & 'ar-
civescovo arborense), come risulta dal doc. n. 17 (ff. 11r-
12r) il cui escatocollo, come rileva il Besta, servi da model-
lo per 'escatocollo del documento in questione («Ego Ber-
nardus arborensis archiepiscopus propria manu subscripsi et
aliis subscribendum consensi. [...]Ego Bonalbergus, Ventrilii
quondam filius [...] notarius, hanc cartam, mandato supra-
scripti domini archiepiscopi arborensis, scripsi, firmavi, com-
plevi et dedi et datam complevir, 17.12; «sic ut prepositus sit
de consensu et voluntate eiusdem [ossia del giudice d’Arbo-
rea] et successorum suorum in quorum fide ego Bonalbergus
Ventreli quondam filius hanc cartam subscripsi», 17.13).

Compaiono anche qui il giudice Costantino con sua
moglie Anna e l'arcivescovo Homodeo, figure per le quali
puo valere quanto s’¢ detto poco sopra a proposito del doc.
n. 1; il documento perd nomina anche donna Diana regina
de logu: «Ego iudice Constantino de Arborea etian cum uxore
donna Anna ex consilium archiepiscopi mei Homodei [...]
cum domna Diana regina de logu, que, pro remissione pecca-
torum regis Arboree, mariti sui, donavit ecclesiam sancte
Marie de Montesanto cum saltu de canale de Figu», 36.1;
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«Cum boluntade de su archiepiscopu meu Homodei apo fun-
dadyu custo monasteriu pro remissione de sus peccados meos e de
sus res de Arborea et de sa regina Diana et de sos figios», 36.15.
Orbene questa figura storica dovrebbe proprio identificarsi
con Diana Visconti, figlia di Ubaldo podesta di Pisa, anda-
ta in sposa a Pietro II d’Arborea nel 1222. Resta cosi una
contraddizione nel testo del nostro documento: infatti esso
¢ datato 20 ottobre 1200 («Ez signatum fuit Pisis in ballaro-
rio domus castri ecclesie sancte Viviane anno millesimo ducen-
tesimo, XIII kal. novembris», 36.18), mentre Diana non
poteva essere chiamata ‘regina de logu’” prima del 1222 (ed
anche se si vuole abbassare di qualche anno la data del
documento, come altri storici hanno proposto, questa risul-
ta ugualmente antecedere il 1222, e la contraddizione rima-
ne comunque; cfr. ZANETTI 1974).